UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng     năm 2024
V/v liên quan đến việc ban hành

định mức kinh tế - kỹ thuật

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 3208/BXD-KTXD

ngày 29/5/2024 liên quan đến việc ban hành định mức của UBND cấp tỉnh, sau

khi rà soát, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Xây dựng xem xét một số
nội dung sau:

Theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ Quy

định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử
dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, tại điểm b khoản
1 và điểm b khoản 2 Điều 26 quy định trách nhiệm ban hành, sửa đổi, bổ
sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) áp dụng đối với
sản phẩm, dịch vụ công làm cơ sở ban hành đơn giá, giá sản phẩm, dịch vụ công

thuộc trách nhiệm của các bộ, cơ quan trung ương và của Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh.

Theo Nghị định 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang
bộ, tại khoản 3 Điều 10 về quản lý nhà nước các dịch vụ sự nghiệp công thuộc
ngành, lĩnh vực quy định:“3. Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng
trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công; quy định về đấu thầu, đặt hàng,
giao nhiệm vụ cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực quản lý”.

Tại Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27/9/2022 của Bộ Xây dựng
Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về xây
dựng thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND huyện,
quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tại điểm d
khoản 8 Điều 2, Sở Xây dựng có nhiệm vụ “d) ...; tổ chức lập để trình Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh công bố hoặc ban hành định mức dự toán các dịch vụ hạ
tầng kỹ thuật trên địa bàn chưa có trong các định mức dự toán do Bộ Xây
dựng công bố, hoặc đã có nhưng không phù hợp với quy trình kỹ thuật và
điều kiện cụ thể của tỉnh; ...”.

Tại Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng
hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị:

- Tại khoản 1 Điều 5 quy định: “1. Định mức dự toán dịch vụ công ích
đô thị do Bộ Xây dựng công bố là cơ sở để Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương vận dụng, áp dụng trong quá trình xác định và quản
lý chi phí dịch vụ công ích đô thị.”.

4961 01 7

2

- Tại khoản 2 Điều 5 quy định: “2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương tổ chức việc điều chỉnh định mức dự toán nếu điều kiện
thực tế thực hiện của địa phương có sự khác biệt so với điều kiện quy định trong
hệ thống định mức dự toán do Bộ Xây dựng công bố; tổ chức xây dựng định
mức đối với các công tác dịch vụ công ích đô thị của địa phương chưa có
trong hệ thống định mức dự toán do Bộ Xây dựng công bố và thống nhất với
Bộ Xây dựng trước khi quyết định áp dụng.”.

Từ các quy định nêu trên cho thấy, UBND cấp tỉnh chỉ tổ chức xây dựng,
ban hành các định mức kinh tế - kỹ thuật chưa có trong các định mức dự toán do

Bộ Xây dựng công bố, hoặc đã có nhưng không phù hợp với quy trình kỹ thuật
và điều kiện cụ thể của tỉnh.

Trường hợp 63 địa phương cùng xây dựng và ban hành toàn bộ các định
mức kinh tế - kỹ thuật các sản phẩm, dịch vụ công (kể cả các định mức, công

việc có tính chất tương đồng, giống nhau giữa các địa phương) gây lãng phí
nguồn lực, thời gian, kinh phí thực hiện; khó đảm bảo tính đồng bộ, dễ xảy ra
tình trạng các công việc có tính chất tương đồng giữa các địa phương nhưng
định mức lại khác nhau; gây khó khăn trong quá trình quản lý, thực hiện.

Hiện nay, Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Thông tư số 44/2021/TT-

BGTVT ngày 31/12/2021 Ban hành định mức quản lý, bảo dưỡng thường xuyên
đường bộ, Thông tư số 10/2023/TT-BGTVT ngày 22/6/2023 Ban hành định
mức kinh tế - kỹ thuật quản lý, bảo trì đường thủy nội địa; Bộ Tài nguyên và
Môi trường đang lấy ý kiến dự thảo Định mức kinh tế kỹ thuật hoạt động thu
gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn...để áp dụng chung cho cả nước.

 Việc ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật làm cơ sở để xác định, quản lý
chi phí là rất cần thiết. UBND tỉnh Bình Định kiến nghị Bộ Xây dựng sớm tổ
chức xây dựng và ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng đối với sản
phẩm, dịch vụ công thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Xây dựng để áp dụng chung

cho cả nước, nhằm đảm bảo tính hiệu quả, khả thi, tiết kiệm ngân sách Nhà
nước; đồng thời, kiến nghị Bộ Xây dựng quan tâm rà soát, bổ sung các định mức
theo kiến nghị, đề xuất của Sở Xây dựng Bình Định tại Văn bản số 1152/SXD-

QLXD&VL ngày 13/7/2018, Văn bản số 193/SXD-HTKT ngày 07/02/2020.

Kính đề nghị Bộ Xây dựng quan tâm xem xét, giải quyết./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: XD, TC, KHĐT;
- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6, K17, K14.